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Introdução  

A Escola Básica Integrada de Água de Pau, doravante designada por EBI de Água de Pau, foi 

criada pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 2/2001/A de 27 de fevereiro de 2001.  

A natureza e competências da EBI de Água de Pau encontram-se definidas no regime jurídico 

de criação, autonomia e gestão das unidades orgânicas do sistema educativo regional 

aprovado pelo Decreto Legislativo Regional n.º 19/2023/A, de 31 de maio. 

 O presente relatório foi elaborado no âmbito da prestação de contas relativa à gerência de 

2023, aplicando o Sistema de Normalização Contabilística para a Administração Pública 

(SNC-AP), conforme definido no Decreto-Lei nº 192/2015 de 11 de setembro, e de acordo 

com a Instrução nº 1/2019-PG do Tribunal de Contas.  

O orçamento da escola, designado de Fundo Escolar e referenciado com a designação A547, 

tem como principal financiador o Governo Regional dos Açores (GRA), através da Secretaria 

Regional da Educação, Cultura e Desporto, de acordo com a Lei de Bases do Sistema 

Educativo, pois compete ao Estado financiar e apoiar todos os cidadãos para que possam ter 

acesso à educação. De realçar que o orçamento do Fundo Escolar contempla, também, as 

receitas próprias da escola, que constituem uma mais-valia para o investimento na mesma. 

O orçamento é suportado por duas Fontes de Financiamento (FF): a FF-310 que contempla 

as transferências do GRA e a FF-500 referente às receitas próprias, geradas pela escola. 

O presente documento organiza-se, em traços gerais, pela demonstração das despesas e 

receitas do ano de 2023, para além de descrições exigidas na legislação em vigor. 

As presentes demonstrações financeiras reportam-se ao período de 1 de janeiro a 31 de 

dezembro de 2023.  

Nas notas ao balanço e à demonstração dos resultados, que adiante apresentamos, damos 

conta das informações relevantes para melhor compreensão das demonstrações financeiras.  

As notas não aplicáveis ou materialmente irrelevantes foram omitidas.  

De salientar que as contas da escola são supervisionadas e já foram validadas pela divisão 

financeira da Direção Regional da Educação e Administração Educativa 
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I. Caracterização da Escola  

1. Instituição  

A EBI de Água de Pau é uma unidade orgânica de média dimensão, localizada na vila de 

Água de Pau, no concelho de Lagoa. O seu público-alvo são alunos do pré-escolar e do ensino 

básico que provêm, essencialmente, da Vila de Água de Pau e da freguesia da Ribeira Chã. 

O Projeto Educativo da EBI de Água de Pau explicita a missão, a visão, os valores e metas a 

atingir, bem como a aposta nas diferentes modalidades de ensino, de forma a poder oferecer a 

melhor resposta para cada aluno. A escola, para além do ensino regular, aposta noutras 

modalidades de ensino, que vão ao encontro das necessidades e especificidades dos alunos, 

planeadas no sentido de uma melhor integração de cada um, em função das suas competências e 

motivações. Assim, foram ofertas da escola, nos dois anos letivos abrangidos pelo ano económico 

de 2023, para além do ensino regular, as seguintes modalidades de ensino: 

2022/2023 

. Programas Específicos do Regime Educativo Especial (PEREE): 

. Socioeducativo, Ocupacional, Despiste e Orientação Vocacional (DOV), Pré-

Profissionalização (PP) e Formação Profissionalizante (FP).  

. Turmas com Projeto Curricular Adaptado (TPCA). 

. Cursos de educação e formação de adultos:  

. Programa REATIVAR (ensino básico e secundário). 

2023/2024 

. Programas Específicos de Escolarização e Formação:  

Programa Ocupacional;   

Pré-Profissionalização (PP) e  

Formação Profissionalizante (FP).  

. Cursos de educação e formação de adultos:  

. Programa REATIVAR (ensino básico e secundário). 

2. Órgãos de Gestão  

A administração e gestão da escola rege-se pelo Decreto Legislativo Regional n.º 19/2023/A, de 

31 de maio, sendo assegurada pelos seguintes órgãos:  

▪ Assembleia de Escola 

 Presidente: Maria Odília Meneses Mancebo 
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▪ Conselho Pedagógico 

Presidente: Paulo Alexandre Silva Brito Martins 

 ▪ Conselho Executivo  

Presidente: Hermínia Pereira Coelho Rodrigues  

Vice-Presidente: Rosa Maria de Medeiros Costa 

Vice-Presidente: Catarina Fátima Botelho Raposo Amaral 

▪ Conselho Administrativo 

Presidente: Hermínia Pereira Coelho Rodrigues  

Vice-Presidente: Rosa Maria de Medeiros Costa 

Secretário: Duarte Manuel Medeiros Borges 

3. Recursos 

Apresentamos os recursos humanos e físicos, disponíveis na nossa unidade orgânica. 

3.1 Recursos Humanos  

Tabela 1 – N.º de Pessoal docente e Pessoal de Ação educativa 

Pessoal Docente 

Nível de ensino CTFP Contratado Afetação 

Pré-escolar 9 3 4 

1º Ciclo 14 1 3 

2º Ciclo 15 2 6 

3º Ciclo 25 6 7 

Totais 63 12 20 

     

Pessoal Ação Educativa 

Categoria profissional CTFP Contratado 
Programas 

Ocupacionais 

Técnico superior 3 0 0 

Coordenador Técnico 1 0 0 

Assistentes Técnicos 5 0 0 

Assistentes Operacionais 29 0 2 

Informática 1 0 0 

Totais 39 0 2 

(dados referentes a 31 de dezembro de 2023) 
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3. Alunos 

O ano económico em análise compreende dois anos letivos, 2022/2023 e 2023/2024, estando a 

frequentar a EBI de Água de Pau, no presente ano letivo, 493 alunos, menos 4 do que no ano 

letivo anterior, distribuídos pelos vários níveis e ciclos de ensino e alternativas ao ensino regular, 

de acordo com a Tabela 2.  

Tabela 2 – Comparação do número de alunos, por níveis e modalidades de ensino, entre 

2022/23 e 2023/24 

 Ano letivo 2022/2023  Ano letivo 2023/2024  Variação %Variação 

  (em 30 junho 2023) (em 31 dezembro 2023) n.º  n.º  

Nível de ensino N.º turmas N.º alunos N.º turmas N.º alunos alunos alunos 

Pré-escolar 5 102 5 101 -1 -0,98% 

1º Ciclo 12 155 10 150 -5 -3,22% 

2º Ciclo 6 84 6 90 6 7,14% 

3º Ciclo 11 126 11 135 9 7,14% 

Reativar 3 30 2 17 -13 -43,33% 

Totais 37 497 34 493 -4 -33,25% 

 

No ano letivo 2023/2024 regista-se um decréscimo de 3,26% no número de alunos, 

comparativamente com o ano letivo anterior. A EBI de Água de Pau, ao longo da última década, 

registou um decréscimo gradual de alunos, tendo perdido 1,88% da sua população estudantil, 

conforme constata-se na Tabela 3.  

Tabela 3 – Variação do n.º de alunos na EBI de Água de Pau, entre 2015/2016 a 2023/2024 

Variação do n.º alunos da EBI de Água de Pau 2015/2016 a 2023/2024 

Ano letivo (inicio) N.º alunos Variação Anual Variação Anual % 

2014/2015 609     

2015/2016 587 -22 -3,61% 

2016/2017 582 -5 -0,85% 

2017/2018 566 -16 -2,75% 

2018/2019 558 -8 -1,41% 

2019/2020 527 -31 -5,56% 

2020/2021 561 34 6,45% 

2021/2022 567 6 1,07% 

2022/2023 521 -46 -8,11% 

2023/2024 504 -17 -3,26% 

Total 10 anos 5582 -105 -1,88% 
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II. Orçamento da escola (Fundo Escolar) 

O orçamento ordinário foi aprovado no âmbito do orçamento da RAA para 2023, tendo-se 

elaborado 14 orçamentos suplementares, por forma a redistribuir as verbas, consoante as 

necessidades da escola. 

1. Receita 

O orçamento da escola, designado de Fundo Escolar (FE), é financiado por transferências, através 

de diferentes entidades do Governo Regional e pelas receitas próprias (geradas pela escola), 

totalizando o valor de 4.720.446,84€. 

Na Tabela 4 compara-se os valores entre 2022 e 2023.  

Tabela 4 – Receitas do Fundo Escolar 

Receita 2022 2023 
Peso relativo Variação  

2023 (%) 2022/2023 

Transferências    4 099 889,38 €        4 602 418,78 €  97,50%     502 529,40 €  

Receitas próprias         74 430,00 €            79 675,41 €  1,69%         5 245,41 €  

Na posse do serviço         58 715,72 €            38 352,65 €  0,81% -     20 363,07 €  

Reposições n abatidas          1 533,07 €                       -   €  0% -       1 533,07 €  

Total    4 234 568,17 €     4 720 446,84 €  100,00%     485 878,67 €  
 

No exercício de 2023, regista-se um aumento de 485.878,67€, que corresponde a mais 11,47% 

nas receitas do FE. Destaca-se o aumento de 502.529,40€ nas transferências recebidas, que 

corresponde a um acréscimo de 12,26%. 

1.1. Estrutura das Transferências  

As transferências recebidas são provenientes, maioritariamente, do orçamento da Região 

Autónoma dos Açores (Direção Regional da Educação e Administração Educativa, Direção 

Regional do Desporto, Direção Regional da Juventude e Direção Regional da Ciência e 

Tecnologia), do IFAP – Instituto de Financiamento Agricultura e Pescas; Agência Nacional 

Erasmus e das Autarquias Locais.  

Na Tabela 5 apresenta-se a estrutura das transferências, os respetivos valores e a comparação dos 

mesmos com o ano anterior. 

Tabela 5 – Estrutura das Transferências 
 

Entidades  2022 2023 

% 

Relativa Variação 

DREAE   4 050 639,52 €        4 511 912,15 €  98,04%        461 272,63 €  

DR Desporto       29 512,95 €            27 260,79 €  0,59% -          2 252,16 €  

DR da Juventude         1 697,60 €                 524,40 €  0,01% -          1 173,20 €  

DR Ciência e Tecnologia                  -   €              2 500,00 €  0,05%            2 500,00 €  

IFAP, IP         1 319,71 €              1 751,04 €  0,04%                431,33 €  

Agência Nacional Erasmus +        13 189,60 €            55 820,40 €  1,21%          42 630,80 €  

CM de Lagoa, Juntas Freguesia         3 000,00 €              2 650,00 €  0,06% -             350,00 €  

Totais   4 099 359,38 €        4 602 418,78 €  100,00%        503 059,40 €  
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A Direção Regional da Educação e Administração Educativa (DREAE), no exercício de 2023, 

transferiu as verbas constantes na tabela 6, num total de 4.511.912,15€, mais 461.272,63 do que 

no ano de 2022. 

Tabela 6 – Transferências da Direção Regional da Educação e Administração Educativa 

Transferências DREAE 2022 2023 Variação 

Vencimentos Pessoal      3 700 281,02 €           4 168 503,68 €         468 222,66 €  

Funcionamento          87 767,56 €              109 421,52 €           21 653,96 €  

Transferências Correntes     3 788 048,58 €           4 277 925,20 €         489 876,62 €  

Ação Social Escolar        109 828,87 €              111 981,51 €             2 152,64 €  

Pequenas Obras             6 963,00 €                      978,25 €  -          5 984,75 €  

Equipamentos             3 714,28 €                      430,36 €  -          3 283,92 €  

Programas Ocupacionais          83 648,31 €                29 220,99 €  -       54 427,32 €  

Escolas Digitais          58 436,48 €                91 375,84 €           32 939,36 €  

Transferências de Capital        262 590,94 €              233 986,95 €  -       28 603,99 €  

Total de Transferências     4 050 639,52 €           4 511 912,15 €         461 272,63 €  

 

O valor das transferências correntes teve um aumento de 489.876,62€, o que representa um 

acréscimo de 12,93% em relação ao ano anterior. Relativamente às transferências de Capital, 

houve um decréscimo de 28.603,99€ predominantemente relacionado com a suspensão dos 

programas ocupacionais.  

1.2. Estrutura da Receita Própria 

A receita própria engloba todas as receitas arrecadadas pela venda de bens e prestação de serviços 

à comunidade educativa, onde, incluem-se as receitas de taxas diversas, venda de bens e serviços 

(publicações e impressos, papelarias, bufetes e refeitórios escolares), donativos de empresas 

privadas e outras receitas correntes, bem como o saldo da gerência anterior.  

Na Tabela 7 comparam-se as receitas próprias de 2022 e 2023.  

Tabela 7 – Estrutura da Receita Própria 

Código  Descrição  2022  2023 Variação 

R04 00 00 Taxas, multas e penalidades           500,00 €           340,00 €  -           160,00 €  

R06 01 00 Privadas           300,00 €           100,00 €  -           200,00 €  

R07 01 00 Venda de bens       71 396,61 €      77 874,74 €            6 478,13 €  

R07 02 00 Venda serviços         1 751,39 €        1 080,67 €  -           670,72 €  

R08 01 00 Outras receitas            482,00 €           280,00 €  -           202,00 €  

R 16 00 00 Saldo Gerência Anterior       25 457,35 €      37 343,25 €          11 885,90 €  

Total da receita própria          99 887,35 €      117 018,66 €              17 131,31 €  
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As receitas próprias aumentaram em 17.131,31€, destacando-se o aumento na venda de bens 

(bufetes escolares e refeitórios escolares) e do saldo da gerência. O aumento da receita no 

refeitório escolar é um indicador positivo do maior número de alunos que utilizam este serviço. 

 

1.3. Execução Orçamental da Receita Própria 

 

A execução orçamental da receita é obtida pela relação entre a receita orçamentada (corrigida) e 

a receita cobrada.  

Tabela 8 – Execução Orçamental da Receita Própria de 2023 

Código Descrição Orçamentada Cobrada Taxa execução 

R 04 00 00 Taxas, multas e penalidades 1 000,00          340,00 €  34% 

R 06 01 00 Privadas 500,00          100,00 €  20,00% 

R 07 01 00 Venda de bens 106 500,00     77 874,74 €  73,12% 

R 07 02 00 Venda serviços 1 550,00       1 080,67 €  69,72% 

R 08 01 00 Outras receitas  500,00          280,00 €  56% 

R 16 00 00 Saldo Gerência Anterior       25 458,00 €      25 457,35 €  100% 

Total da receita própria       135 508,00 €      105 132,76 €  77,58% 

 

A taxa de execução da receita própria situou-se nos 77,58%, destacando-se a venda de bens e 

serviços (publicações e impressos, papelarias, bufetes e refeitórios escolares) com taxas de 

execução de 73,12% e 69,72% respetivamente. 

 

Tabela 9 – Execução Orçamental da Receita de 2023 

Descrição Orçamentada Cobrada 

Taxa 

execução 

Administração Central 68 193,00 € 57 571,44 € 84,42% 

Administração Regional 4 608 296,00 € 4 542 197,34 € 98,57% 

Administração Local 2 650,00 € 2 650,00 € 100% 

Saldo Gerência Anterior 38 356,00 € 38 352,65 € 99,99% 

Totais transferências 4 717 495,00 € 4 640 771,43 € 98,37% 

Totais receitas próprias 110 050,00 € 79 675,41 € 72,40% 

Total da Receita 4 827 545,00 € 4 720 446,84 € 97,78% 

 

Apesar da menor execução orçamental das receitas próprias, a taxa de execução da receita global 

de 97,78% situa-se num nível satisfatório, tendo-se obtido uma excelente execução orçamental 

nas transferências da RAA (Administração Regional). 
 

2. Despesa  

2.1. Orçamento   

O orçamento da escola divide-se em despesa corrente e despesa de capital. Salienta-se 

que na despesa corrente, as despesas com o pessoal representam cerca de 90% do orçamento da 

escola. Na Tabela 10, compara-se a despesa de 2022 e 2023, verificando-se um aumento de 

10,98%. 
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Tabela 10 – Distribuição da despesa em 2022 e 2023 

Descrição 2022 2023 Variação % 

Despesas 

correntes 

Despesas com pessoal 
3 700 281,02 € 4 168 503,68 € 468 222,66 € 12,65% 

Aquisição de bens 
199 832,32 € 195 873,33 € -     3 958,99 € -1,98% 

Aquisição de serviços 
125 029,04 € 130 062,80 € 5 033,76 € 4,03% 

Outras despesas 

correntes 
106 440,25 € 72 417,46 € -   34 022,79 € -31,96% 

Despesas de 

Capital 
Investimentos 64 632,89 € 91 806,20 € 27 173,31 € 42,04% 

Total da despesa 4 198 237,52 € 4 658 663,47 € 460 425,95 € 10,98% 
 

Todas as despesas são suportadas por duas fontes de financiamento, a FF-310 referente a 

transferências e a FF-500 referente a receita própria. 

2.2. Despesas com o Pessoal 

Na Tabela 11 comparamos as diversas rubricas das despesas com o pessoal, nos anos económicos 

de 2022 e 2023. As despesas com pessoal são suportadas pelas transferências da Direção Regional 

da Educação e Administração Educativa, na FF-310.  

Tabela 11 – Distribuição das despesas com pessoal por rubricas nos anos 2022 e 2023 

Despesas com Pessoal suportadas pela fonte de FF 310 

Rubrica Designação 2022 2023 Variação % 

D010103 
Pessoal dos quadros - Regime de função 

pública 
2 039 965,93 € 2 299 623,86 € 259 657,93 € 12,73% 

D010106 Pessoal contratado a termo 215 140,99 € 185 944,68 € -  29 196,31 € -13,57% 

D010107 Pessoal em regime de tarefa ou avença 5 742,00 € 5 742,00 € -   € 0% 

D010110 Gratificações 53 462,11 € 57 166,72 € 3 704,61 € 6,93% 

D010113 Subsídio de refeição 116 450,01 € 157 613,27 € 41 163,26 € 35,35% 

D010114 Subsídio de férias e de Natal 414 549,05 € 449 019,65 € 34 470,60 € 8,32% 

D010115 
Remunerações doença e 

maternidade/paternidade 
129 040,05 € 165 668,96 € 36 628,91 € 28,39% 

D010202 Horas extraordinárias 9 300,77 € 11 099,00 € 1 798,23 € 19,33% 

D010204B Ajudas de custo 60,99 € 118,60 € 57,61 € 94,46% 

D010205 Abono para falhas 1 708,54 € 1 764,26 € 55,72 € 3,26% 

D010212 Indemnizações por cessação de funções 2 347,03 € 14 223,51 € 11 876,48 € 506,02% 

D010214A Remuneração Complementar 31 704,66 € 41 353,27 € 9 648,61 € 30,43% 

D010305A Caixa Geral de Aposentações 343 734,96 € 510 809,66 € 167 074,70 € 48,61% 

D010305B Contribuições para a Segurança Social 334 946,29 € 246 513,37 € -  88 432,92 € -26,40% 

D010306 
Acidentes em serviço e doenças 

profissionais 
160,57 € -   € -       160,57 € -100% 

D010310P Parentalidade 1 967,07 € 21 842,87 € 19 875,80 € 1010,43% 

Total de despesas com pessoal 3 700 281,02 € 4 168 503,68 € 468 222,66 € 12,65% 
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Na despesa com pessoal tivemos um aumento de 468.222,66€, o que representa mais 12,65% face 

ao ano anterior. Apesar das despesas de pessoal com Programas Ocupacionais também serem da 

FF-310, as mesmas estão espelhadas nas outras Despesas Correntes (Transferências Correntes, 

Tabela 17). 

2.3. Aquisição de bens/serviços, outras despesas correntes e de capital  

Nas Tabelas 12 e 13 são apresentadas a despesa, por rubricas, na FF-310 e na FF-500.  

Tabela 12 – Distribuição das despesas, por rubricas, nos anos 2022 e 2023 (FF-310) 

Despesas suportadas pela fonte de Financiamento 310 (RAA) 

Rubrica Designação 2022 2023 Variação % 

D.02.01.02.00.00 Combustíveis e Lubrificantes -   € 1 698,95 € 1 698,95 € 100% 

D.02.01.04.00.00 Limpeza e higiene 4 115,65 € 5 550,91 € 1 435,26 € 34,87% 

D.02.01.05.W0.01 Refeitórios escolares 76 663,78 € 84 381,44 € 7 717,66 € 10,07% 

D.02.01.05.W0.03 Suplemento alimentar 2 738,65 € 3 011,67 € 273,02 € 9,97% 

D.02.01.08.00.00 Material de Escritório 798,28 € 2 424,84 € 1 626,56 € 203,76% 

D.02.01.11.00.00 Material de consumo clínico 96,74 € 95,71 € -            1,03 € -1,06% 

D.02.01.13.00.00 Material de consumo hoteleiro 412,50 € -   € -        412,50 € -100% 

D.02.01.15.00.00 Prémios, condecorações e ofertas -   € 396,72 € 396,72 € 396,72% 

D.02.01.16.W0.01 Papelarias escolares 18 013,00 € 12 749,98 € -     5 263,02 € -29,22% 

D.02.01.20.00.00 Material de educação cultura e recreio 1 438,63 € 3 094,68 € 1 656,05 € 115,12% 

D.02.01.21.00.00 Outros bens 13 138,00 € 9 141,14 € -     3 996,86 € -30,42% 

D.02.02.01.00.00 Encargos das instalações 78 379,77 € 95 662,59 € 17 282,82 € 22,05% 

D.02.02.03.00.00 Conservação de bens 6 091,42 € -   € -     6 091,42 € -100% 

D.02.02.09.A0.00 Comunicações - Acesso à internet 1 281,15 € 1 297,43 € 16,28 € 1,27% 

D.02.02.09.D0.00 Comunicações - Móveis 385,54 € 16,11 € -        369,43 € -95,82% 

D.02.02.09.O0.00 Comunicações - Outros serviços 1 173,39 € 1 323,91 € 150,52 € 12,83% 

D.02.02.10.W0.01 Transportes escolares 7 695,57 € 6 504,93 € -     1 190,64 € -15,47% 

D.02.02.12.W0.01 Seguro Escolar 1 059,57 € 1 023,71 € -          35,86 € 3,38% 

D.02.02.12.W0.02 Seguros para Programas Ocupacionais 1 418,08 € 714,27 € -        703,81 € -49,63% 

D.02.02.13.B0.00 Deslocações e estadas território nacional 1 332,67 € 1 216,45 € -        116,22 € -8,72% 

D.02.02.19.00.00 Assistência técnica 14 268,21 € 13 945,50 € -        322,71 € -2,26% 

D.02.02.20.00.00 Outros trabalhos especializados 2 344,04 € 1 726,08 € -        617,96 € -26,36% 

D.02.02.25.00.00 Outros serviços 2 006,40 € 4 058,74 € 2 052,34 € 102,29% 

D.04.06.00.00.00 Segurança Social 19 858,77 € 7 668,34 € -   12 190,43 € -61,39% 

D.04.08.02.W0.02 Outros 63 482,53 € 22 487,23 € -   40 995,30 € -64,58% 

D.04.08.04.W0.01 Auxílios económicos diretos 2 881,23 € 3 015,14 € 133,91 € 4,65% 

D.06.02.03.B0.00 Material de Apoio Pedagógico 2 125,72 € 3 414,25 € 1 288,53 € 60,62% 

D.07.01.07.00.00 Equipamento de informática 60 578,95 € 61 663,60 € 1 084,65 € 1,79% 

D.07.01.08.00.00 Software informático -   € 30 142,60 € 30 142,60 € 30142,60% 

D.07.01.10.00.00 Equipamento básico 2 571,81 € -   € -     2 571,81 € -100% 

Total despesa    386 350,05 €      378 426,92 €  -  7 923,13 €  -2,05% 
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Tabela 13 – Distribuição das despesas, por rubricas, nos anos 2022 e 2023 (FF 500) 

Despesas suportadas pela fonte de Financiamento 500 

Rubrica Designação 2022 2023 Variação % 

D.02.01.05.W0.01 Refeitórios escolares 51 024,53 € 30 386,76 € -    20 637,77 € -40,45% 

D.02.01.05.W0.02 Bufetes escolares 17 132,10 € 26 064,17 € 8 932,07 € 52,14% 

D.02.01.05.W0.04 Outros 107,88 € -   € -         107,88 € -100,00% 

D.02.01.06.W0.02 Bufetes escolares 9 634,77 € 6 231,60 € -      3 403,17 € -35,32% 

D.02.01.07.00.00 Vestuário e Artigos. Pessoais -   € 667,80 € 667,80 € 667,80% 

D.02.01.15.00.00 Prémios, condecorações e ofertas 1 008,79 € 467,51 € -         541,28 € -53,66% 

D.02.01.16.W0.01 Papelarias escolares 811,00 € -   € -         811,00 € -100% 

D.02.01.20.00.00 Material de educação cultura e recreio -   € 805,72 € 805,72 € 805,72% 

D.02.01.21.00.00 Outros bens 657,46 € 2 074,81 € 1 417,35 € 215,58% 

D.02.02.12.W0.02 Seguros para Programas Ocupacionais -   € 175,49 € 175,49 € 175,49% 

D.02.02.12.W0.03 Seguros - Outros 351,93 € -   € -         351,93 € -100,00% 

D.02.02.13.B0.00 Deslocações e estadas em território 

nacional 
300,00 € -   € -         300,00 € -100% 

D.02.02.19.00.00 Assistência técnica 665,64 € -   € -         665,64 € -100% 

D.02.02.25.00.00 Outros serviços 46,68 € 915,65 € 868,97 € 1861,55% 

D.07.01.07.00.00 Equipamento de informática 1 482,13 € -   € -      1 482,13 € -100% 

Total despesa 83 222,91 € 67 789,51 € -  15 433,40 € -18,54% 
 

Comparativamente a 2022, verifica-se um decréscimo de 2,05% das despesas suportadas pela FF-

310 e de 17,07% nas despesas suportadas pela FF-500. Destaca-se, na FF310, o aumento no 

Software Informático, relacionado com a aquisição dos Manuais Digitais, que entraram em vigor 

no ano letivo 2022/2023.  

Será oportuno referir que os valores apresentados da despesa contemplam os compromissos que 

transitaram, por pagar, do exercício anterior (2022), no valor de 20.342,32€. 

2.3.1. Compromissos por pagar  

Para além das despesas pagas, apresentadas acima, existem compromissos por pagar cujas 

portarias não foram emitidas em 2023, por indicação da Direção Regional de Orçamento e 

Tesouro. Estas despesas foram liquidadas já no exercício de 2024, no montante de 40.812,36€. 

Tabela 14 – Compromissos por pagar 

Aquisição de bens e serviços 2023 

Rubrica Designação Valor 

D.02.01.04.00.00 Limpeza e higiene       1 062,93 €  

D.02.01.05.W0.01 Refeitórios escolares     25 045,58 €  

D.02.01.20.00.00 Material de educação cultura e recreio           60,47 €  

D.02.01.21.00.00 Outros bens         407,38 €  

D.02.02.01.00.00 Encargos das instalações         849,80 €  

D.02.02.03.00.00 Conservação de bens       6 259,72 €  

D.02.02.09.A0.00 Comunicações - Acesso à internet         116,21 €  
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Rubrica Designação Valor 

D.02.02.10.W0.01 Transportes escolares       1 616,10 €  

D.02.02.12.W0.01 Seguro escolar           66,00 €  

D.02.02.09.O0.00 Comunicações - Outros serviços           21,86 €  

D.02.02.19.00.00 Assistência técnica         829,40 €  

D.02.02.25.00.00 Outros serviços           74,82 €  

D.06.02.03.B0.00 Material de Apoio Pedagógico         210,55 €  

D.07.01.07.00.00 Equipamento de informática       2 741,54 €  

D.07.01.09.00.00 Equipamento administrativo         450,00 €  

D.07.01.10.00.00 Equipamento básico       1 000,00 €  

Total Compromissos por pagar   40 812,36 €  
 

O valor de 40.812,8368€ que ficou por pagar condicionou a execução orçamental da despesa 

corrente, sendo responsável por 9,15% da execução orçamental da aquisição de bens e serviços. 

2.3.2. Aquisição de Bens   

Tabela 15 – Valor da Despesa (Aquisição de Bens) 

Despesas Correntes - Aquisição de bens 

Fonte financiamento 310  

Rubrica Designação 2022 2023 Variação % 

D.02.01.02.00.00 Combustíveis e Lubrificantes                    -   €            1 698,95 €          1 698,95 €  100% 

D.02.01.04.00.00 Limpeza e higiene          4 115,65 €            5 550,91 €          1 435,26 €  34,87% 

D.02.01.05.W0.01 Refeitórios escolares        76 663,78 €          84 381,44 €          7 717,66 €  10,07% 

D.02.01.05.W0.03 Suplemento alimentar          2 738,65 €            3 011,67 €             273,02 €  9,97% 

D.02.01.08.00.00 Material de Escritório             798,28 €            2 424,84 €          1 626,56 €  203,76% 

D.02.01.11.00.00 Material de consumo clinico               96,74 €                 95,71 €  -             1,03 €  -1,06% 

D.02.01.13.00.00 Material de consumo hoteleiro             412,50 €                       -   €  -         412,50 €  -100% 

D.02.01.15.00.00 Prémios, condecorações e ofertas                    -   €               396,72 €             396,72 €  396,72% 

D.02.01.16.W0.01 Papelarias escolares        18 013,00 €          12 749,98 €  -      5 263,02 €  -29,22% 

D.02.01.20.00.00 Material de educação cultura e recreio          1 438,63 €            3 094,68 €          1 656,05 €  115,12% 

D.02.01.21.00.00 Outros bens        13 138,00 €            9 141,14 €  -      3 996,86 €  -30,42% 

D.06.02.03.B0.00 Material de Apoio Pedagógico          2 125,72 €            3 414,25 €          1 288,53 €  60,62% 

Total despesa FF310   119 540,95 €     125 960,29 €       6 419,34 €  5,37% 

Fonte financiamento 500 (receita própria)  

D.02.01.05.W0.01 Refeitórios escolares 51 024,53 € 30 386,76 € -    20 637,77 € -40,45% 

D.02.01.05.W0.02 Bufetes escolares 17 132,10 € 26 064,17 € 8 932,07 € 52,14% 

D.02.01.05.W0.04 Outros 107,88 € -   € -         107,88 € -100,00% 

D.02.01.06.W0.02 Bufetes escolares 9 634,77 € 6 231,60 € -      3 403,17 € -35,32% 

D.02.01.07.00.00 Vestuário e Artigos Pessoais -   € 667,80 € 667,80 € 667,80% 

D.02.01.15.00.00 Prémios, condecorações e ofertas 1 008,79 € 467,51 € -         541,28 € -53,66% 

D.02.01.16.W0.01 Papelarias escolares 811,00 € -   € -         811,00 € -100% 

D.02.01.20.00.00 Material de educação cultura e recreio -   € 805,72 € 805,72 € 805,72% 

D.02.01.21.00.00 Outros bens 657,46 € 2 074,81 € 1 417,35 € 215,58% 

Total despesa FF500 80 376,53 € 66 698,37 € -  13 678,16 € -17,02% 

Total da despesa - Aquisição de bens   199 917,48 €     192 658,66 €  -    7 258,82 €  -3,63% 
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Nas despesas de Aquisição de Bens, verificou-se um decréscimo de 3,63%, correspondendo a 

menos 8.547,35€. Para este decréscimo contribuíram, de forma mais significativa, os “Refeitórios 

escolares” (-20.637,77€), as “Papelarias escolares” (-5.263,02€) e “Outros bens” (-3.996,86€). 

Contudo, convém realçar que nesta diminuição, temos o impacto da despesa que transitou para 

2024.  

2.3.3. Aquisição de Serviços  

Tabela 16 – Valor da Despesa (Aquisição de Serviços) 

Despesas Correntes - Aquisição de serviços 

Fonte financiamento 310  

Rubrica Designação 2022 2023 Variação % 

D.02.02.01.00.00 Encargos das instalações 78 379,77 € 95 662,59 € 17 282,82 € 22,05% 

D.02.02.03.00.00 Conservação de bens 6 091,42 € -   € -      6 091,42 € -100% 

D.02.02.09.A0.00 Comunicações - Acesso à internet 1 281,15 € 1 297,43 € 16,28 € 1,27% 

D.02.02.09.D0.00 Comunicações - Móveis 385,54 € 16,11 € -         369,43 € -95,82% 

D.02.02.09.O0.00 Comunicações - Outros serviços 1 173,39 € 1 323,91 € 150,52 € 12,83% 

D.02.02.10.W0.01 Transportes escolares 7 695,57 € 6 504,93 € -      1 190,64 € -15,47% 

D.02.02.12.W0.01 Seguro Escolar 1 059,57 € 1 023,71 € -           35,86 € 3,38% 

D.02.02.12.W0.02 Seguros para Programas Ocupacionais 1 418,08 € 714,27 € -         703,81 € -49,63% 

D.02.02.13.B0.00 Deslocações e estadas território nacional 1 332,67 € 1 216,45 € -         116,22 € -8,72% 

D.02.02.19.00.00 Assistência técnica 14 268,21 € 13 945,50 € -         322,71 € -2,26% 

D.02.02.20.00.00 Outros trabalhos especializados 2 344,04 € 1 726,08 € -         617,96 € -26,36% 

D.02.02.25.00.00 Outros serviços 2 006,40 € 4 058,74 € 2 052,34 € 102,29% 

Total despesa FF310 117 435,81 € 127 489,72 € 10 053,91 € 8,56% 

Fonte financiamento 500 (receita própria) 
D.02.02.12.W0.02 Seguros para Programas Ocupacionais -   € 175,49 € 175,49 € 175,49% 

D.02.02.12.W0.03 Seguros - Outros 351,93 € -   € -         351,93 € -100,00% 

D.02.02.13.B0.00 Deslocações e estadas território nacional 300,00 € -   € -         300,00 € -100% 

D.02.02.19.00.00 Assistência técnica 665,64 € -   € -         665,64 € -100% 

D.02.02.25.00.00 Outros serviços 46,68 € 915,65 € 868,97 € 1861,55% 

Total despesa FF500 1 364,25 € 1 091,14 € -       273,11 € -20,02% 

Total da despesa - Aquisição de serviços 118 800,06 € 128 580,86 € 9 780,80 € 8,23% 
 

O aumento de despesa realizada com a aquisição de serviços, na ordem dos 8,23%, prende-se 

essencialmente com o aumento de 17.282,82€ nos “Encargos das instalações”. Realçamos que 

neste aumento, temos o impacto da despesa que transitou de 2022, bem como, a subida dos preços, 

como por exemplo da eletricidade.  

2.3.4. Transferências Correntes  

Tabela 17 – Valor da Despesa (Transferências Correntes) 

Despesas Correntes - Outras despesas correntes 

Rubrica Designação 2022 2023 Variação % 

D.04.06.00.00.00 Segurança Social 19 858,77 € 7 668,34 € -    12 190,43 € -61,39% 

D.04.08.02.W0.02 Outros 63 482,53 € 22 487,23 € -    40 995,30 € -64,58% 

D.04.08.04.W0.01 Auxílios económicos diretos 2 881,23 € 3 015,14 € 133,91 € 4,65% 

Total da despesa - Outras despesas correntes 86 222,53 € 33 170,71 € -  53 051,82 € -61,53% 
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Em relação a outras despesas correntes, o decréscimo de 53.051,820€ está relacionado com a não 

renovação dos Programas Ocupacionais. 

2.3.5. Despesas de Capital/Investimentos  

Tabela 18 – Valor da Despesa (Despesas de Capital/Investimentos 

Despesas Capital -Investimentos 

Fonte financiamento 310  

Rubrica Designação 2022 2023 Variação % 

D.07.01.07.00.00 Equipamento de informática 60 578,95 € 61 663,60 € 1 084,65 € 1,79% 

D.07.01.08.00.00 Software informático -   € 30 142,60 € 30 142,60 € 30142,60% 

D.07.01.10.00.00 Equipamento básico 2 571,81 € -   € -      2 571,81 € -100% 

Total despesa FF310 63 150,76 € 91 806,20 € 28 655,44 € 45,38% 

Fonte financiamento 500  
D.07.01.07.00.00 Equipamento de informática 1 482,13 € -   € -    1 482,13 € -100% 

Total da despesa capital - Investimentos 64 632,89 € 91 806,20 € 27 173,31 € 42,04% 
 

Nas despesas de capital, o valor do aumento verificado no “Software Informático” refere-se à 

aquisição dos Manuais Digitais (30.142,60€), não sendo este um investimento definido pela 

escola, mas sim pelo Governo Regional. 

2.4. Grau de Execução Orçamental  

A execução orçamental do Fundo Escolar define-se com a comparação, em termos percentuais , 

entre a despesa paga e a despesa orçamentada. Considerando que os orçamentos são previsões, 

desdobrados pelas diferentes rubricas, e que o valor despendido não poderá ultrapassar o 

cabimentado, entende-se que a taxa de execução orçamental se situa num nível excelente, em 

particular nas despesas com pessoal. 

Tabela 19 - Grau de execução orçamental 2023 

Rubrica Dotação Pago Execução 

Despesas com pessoal          4 191 718,00 €     4 168 503,68 €  99,45% 

Despesas correntes             538 365,00 €        398 353,59 €  73,99% 

Despesas de capital               97 462,00 €          91 806,20 €  94,20% 

Total despesa               4 827 545,00 €        4 658 663,47 €  96,50% 
 

2.4.1. Execução Orçamental das despesas de Pessoal, Correntes e de Capital  

Tabela 20 – Execução orçamental da despesa (Pessoal) 

Rubrica Designação Dotação Pago Execução 

D010103 Pessoal dos quadros - Regime de função pública 2 299 625,00 € 2 299 623,86 € 100% 

D010106 Pessoal contratado a termo 185 946,00 € 185 944,68 € 100% 

D010107 Pessoal em regime de tarefa ou avença 5 742,00 € 5 742,00 € 100% 

D010110 Gratificações 57 167,00 € 57 166,72 € 100% 

D010113 Subsídio de refeição 157 614,00 € 157 613,27 € 100% 

D010114 Subsídio de férias e de Natal 455 328,00 € 449 019,65 € 98,61% 
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D010115 
Remunerações doença e 

maternidade/paternidade 
165 669,00 € 165 668,96 € 100% 

D010202 Horas extraordinárias 18 100,00 € 11 099,00 € 61,32% 

D010204B Ajudas de custo 1 000,00 € 118,60 € 11,86% 

D010205 Abono para falhas 2 000,00 € 1 764,26 € 88,21% 

D010212 Indemnizações por cessação de funções 15 000,00 € 14 223,51 € 94,82% 

D010214A Remuneração Complementar 41 354,00 € 41 353,27 € 100% 

D010305A Caixa Geral de Aposentações 510 810,00 € 510 809,66 € 100% 

D010305B Contribuições para a Segurança Social 252 922,00 € 246 513,37 € 97,47% 

D010306 Acidentes em serviço e doenças profissionais 1 598,00 € -   € 0% 

D010310P Parentalidade 21 843,00 € 21 842,87 € 100% 

Total de despesas com pessoal 4 191 718,00 € 4 168 503,68 € 99,45% 
 

Tabela 21 – Execução orçamental da despesa (Aquisição de bens) 

Rubrica Designação Dotação Pago Execução 

D.02.01.02.00.00 Combustíveis e Lubrificantes 1 699,00 € 1 698,95 € 100% 

D.02.01.04.00.00 Limpeza e higiene 6 614,00 € 5 550,91 € 83,93% 

D.02.01.05.W0.01 Refeitórios escolares 158 465,00 € 114 768,20 € 72,42% 

D.02.01.05.W0.02 Bufetes escolares 45 000,00 € 26 064,17 € 57,92% 

D.02.01.05.W0.03 Suplemento alimentar 5 830,00 € 4 618,35 € 79,22% 

D.02.01.06.W0.02 Bufetes escolares 29 900,00 € 6 231,60 € 20,84% 

D.02.01.07.00.00 Vestuário e artigos pessoais 800,00 € 667,80 € 83,48% 

D.02.01.08.00.00 Material de Escritório 2 425,00 € 2 424,84 € 99,99% 

D.02.01.11.00.00 Material de consumo clínico 96,00 € 95,71 € 99,70% 

D.02.01.13.00.00 Material de consumo hoteleiro 660,00 € 659,46 € 99,92% 

D.02.01.15.00.00 Prémios, condecorações e ofertas 897,00 € 864,23 € 96,35% 

D.02.01.16.W0.01 Papelarias escolares 16 250,00 € 14 249,98 € 87,69% 

D.02.01.20.00.00 Material de educação cultura e recreio 6 149,00 € 5 314,80 € 86,43% 

D.02.01.21.00.00 Outros bens 13 174,00 € 12 664,33 € 96,13% 

D.06.02.03.B0.00 Material de Apoio Pedagógico 4 000,00 € 3 414,25 € 85,36% 

Total de despesas - Aquisição de bens 291 959,00 € 199 287,58 € 68,26% 

 

Tabela 21 – Execução orçamental da despesa (Aquisição de serviços) 

Rubrica Designação Dotação Pago Execução 

D.02.02.01.00.00 Encargos das instalações 96 729,00 € 95 662,59 € 98,90% 

D.02.02.03.00.00 Conservação de bens 6 659,00 € -   € 0,00% 

D.02.02.09.A0.00 Comunicações - Acesso à internet 1 519,00 € 1 297,43 € 85,41% 

D.02.02.09.D0.00 Comunicações - Móveis 17,00 € 16,11 € 94,76% 

D.02.02.09.O0.00 Comunicações - Outros serviços 1 400,00 € 1 323,91 € 94,57% 

D.02.02.10.W0.01 Transportes escolares 8 578,00 € 6 504,93 € 75,83% 

D.02.02.12.W0.01 Seguro Escolar 1 600,00 € 1 023,71 € 63,98% 

D.02.02.12.W0.02 Seguros para Programas Ocupacionais 896,00 € 889,76 € 99,30% 

D.02.02.12.W0.03 Seguros - Outros 2 751,00 € 281,94 € 10,25% 

D.02.02.13.B0.00 Deslocações e estadas território nacional 1 500,00 € 1 216,45 € 81,10% 

D.02.02.19.00.00 Assistência técnica 14 775,00 € 13 945,50 € 94,39% 

D.02.02.20.00.00 Outros trabalhos especializados 1 727,00 € 1 726,08 € 99,95% 

D.02.02.25.00.00 Outros serviços 6 940,00 € 6 174,39 € 88,97% 

Total de despesas - Aquisição de serviços 145 091,00 € 130 062,80 € 89,64% 
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Tabela 22 – Execução orçamental da despesa (Transferências correntes) 

Rubrica Designação Dotação Pago Execução 

D.04.06.00.00.00 Segurança Social                 7 767,00 €                 7 668,34 €  98,73% 

D.04.08.02.W0.02 Outros               89 753,00 €               58 319,73 €  64,98% 

D.04.08.04.W0.01 Auxílios económicos diretos                 3 795,00 €                 3 015,14 €  79,45% 

Total de despesas - Transferências correntes          101 315,00 €            69 003,21 €  68,11% 
 

 

Tabela 23 – Execução orçamental da despesa (Despesas de capital/Investimentos 

Rubrica Designação Dotação Pago Execução 

D.07.01.07.00.00 Equipamento de informática               65 868,00 €               61 663,60 €  93,62% 

D.07.01.08.00.00 Software informático               30 144,00 €               30 142,60 €  100,00% 

D.07.01.09.00.0 Equipamento administrativo                    400,00 €                            -   €  0,00% 

D.07.01.10.00.00 Equipamento básico                 1 000,00 €                            -   €  0,00% 

Total de despesas - capital/investimentos             97 412,00 €            91 806,20 €  94,20% 
 

Tabela 24 – Grau de Execução Orçamental 2023 

Designação Dotação Pago Execução 

Total de despesas com pessoal 4 191 718,00 € 4 168 503,68 € 99,45% 

Total de despesas - Aquisição de bens 291 959,00 € 199 287,58 € 68,26% 

Total de despesas - Aquisição de serviços 145 091,00 € 130 062,80 € 89,64% 

Total de despesas - Transferências correntes 101 315,00 € 69 003,21 € 68,11% 

Total de despesas - capital/investimentos 97 412,00 € 91 806,20 € 94,20% 

Total das despesas 4 827 495,00 € 4 658 663,47 € 96,50% 

 

3. Saldo da Gerência 2023  

A conta abriu com um saldo referente à gerência anterior de 66.946,48€, dividido da seguinte 

forma: 12.895,30€ da FF 310, 25.457,35€ FF500 (Receitas próprias) e 28.593,83€ de operações 

de tesouraria.  

Tabela 25 – Débitos 2023 

Saldos recebidos na gerência na posse do serviço (Débito) 

Saldo da gerência anterior        66 946,48 €  

Recebido na gerência    4 682 094,19 €  

Fundos alheios receitas do estado       394 647,25 €  

Operações de tesouraria       560 112,82 €  

Total    5 703 800,74 €  
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Tabela 26 – Créditos 2023 

Saldos da gerência (crédito) 

Saldo na posse do serviço – Fonte Financiamento 310         24 440,12 €  

Saldo na posse do serviço – Fonte Financiamento 500         37 343,25 €  

Saldo na posse do serviço a transitar             61 783,37 €  

Fundos alheios receitas do estado         19 841,46 €  

Operações de tesouraria             13 086,83 €  

Total do Saldo Extraorçamental de Operações Tesouraria         32 928,29 €  

Total do saldo da gerência 2023       94 711,66 €  
 

Em relação ao saldo na posse do serviço, a transitar da FF-310, 30,94€ é referente a saldo de 

dotação de funcionamento, 22.450,85€ do Erasmus+, 116,99€ das transferências da Direção 

Regional do Desporto, 977,78€ da Direção Regional de Ciência e Tecnologia – Projeto Robótica, 

535,04€ de transferências do IFAP, 328,52€ de transferências de entidades da Administração 

Local. O Saldo a transitar das receitas próprias (FF-500) provém do seguinte: 64,00€ de taxas 

diversas, 280,00€ de multas e penalidades, 5.550,25€ dos refeitórios escolares, 28.118,11€ de 

Bufetes escolares, 2.137,20€ da papelaria escolar, 817,69€ de Outras vendas (serviço de 

reprografia, passagens de certidões/ diplomas), 380,00€ de outras receitas correntes (donativo 

empresas e cauções a favor da escola). 

 

O Conselho Administrativo 
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